
Kompozīcija tekstildarbos 

Melita Mazūdre, Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola 

 

DARBA APRAKSTS 

Kompozīcija ir neatņemama dizaina sastāvdaļa, un tā vijas cauri visām tēmām, ne tikai ar 

tekstilu saistītās, bet arī kokapstrādē, metālapstrādē u.c.  

 Darbs tika izstrādāts sākumskolas posmam, skolēniem ar GAT, taču to var izmantot arī 

vispārizglītojošo skolu skolēni sākumskolas posmā. Tajā ir īss apskats par kompozīcijas 

pamatelementiem: punktu, līniju, laukumu, līniju un laukumu ritmu. Izveidots digitāls mācību 

līdzeklis - video stunda, kas ierakstīta, izmantojot programmu “OBS Studio”. Video stundas 

garums ir 23 min. Tajā iekļauta PoverPoint prezentācijā apkopota informācija un kā izklaidējošs 

un vizuāls materiāls - animācija Stop Motion aplikācijā. Skolēnu zināšanu pārbaudei izveidotas 3 

darba lapas vietnē www.liveworksheets.com. 

Video tika plānots tā, lai tas vadītu skolēnu mācīšanos, taču mācību procesa uzsvars ir uz 

pašvadītu mācīšanos, jo skolēnam ir jāseko video saturam, ir iespēja veikt vingrinājumus, tiek 

ievērotas dinamiskās pauzes, kas skolēniem ar GAT ir ļoti svarīgas. Video stundu var izmantot 

daudzveidīgi: gan tradicionālā veidā klātienes stundā, gan izmantojot apgrieztās klases metodikā, 

kā arī, ja skolotājs tiek aizvietots, vai  skolēniem, kuri mācības apgūst attālināti, mājmācībā vai 

ārstniecības iestādē.  

Video stundas mērķis bija skolēniem radīt priekšstatu par kompozīciju tekstildarbos un tās 

pamatelementu izmantošanu dažādu tekstildarbu rotāšanā, balstoties gan uz savām vērtībām, gan 

ņemot vērā lietotāju vajadzības. 

Video stundā veicināta problēmrisināšanas, jaunrades un uzņēmējdarbības spēju attīstība. 

Tāpat tiek meklēta saikne ar apkārtējo vidi, apskatīti jēdzieni saistībā ar citiem mācību 

priekšmetiem. 

Izmantotās programmas: 



MS Word, PoverPoint 2016, Peint, Stop Motion aplikācija, www.liveworksheets.com, OBS 

Studio, DaVinci resolve. 

 

Materiāls pieejams šeit: https://ej.uz/x964 

 

Izmantotā literatūra: 

1. Maija Kulakova, Maija Marksa, Malda Stare, Viktorija Sīviņa. Mājturība.  

    5.klasei. Zvaigzne ABC, 2005. 

2.Maija Kulakova, Maija Marksa, Malda Stare, Viktorija Sīviņa. Mājturība.  

    6.klasei. Zvaigzne ABC, 2004. 

3. Dace Rieksta. Mājturība 6.klasei. Raka, 1998. 

4. Dace Rieksta. Mājturība 5.klasei. Raka, 1997. 

 

https://ej.uz/x964

